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Ementa:  Abre  Crédito  Extraordinário  e  da  outras 
providências.

Decreto  nº 42/2023 de 14/02/2023

         Decreta:

         Artigo  1º  -  Fica  aberto  no  corrente  Exercício  o  Crédito  
Extraordinário,  no  Orçamento  Geral  do  Município,  no  valor  de  R$  583.331,68  (quinhentos  e
oitenta  e  três  mil  trezentos  e  trinta  e  um  reais  e  sessenta  e  oito  centavos),  destinado  ao 
reforço  das  seguintes  Dotações  Orçamentárias.

O Prefeito Municipal de PINHÃO, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais e das que lhe foram conferidas 
pela Lei  Orçamentária nº 2237/2022 de 28/12/2022.

Suplementação

05.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
05.001.00.000.0000.0.000. ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
05.001.12.122.0010.2.023. Manutenção e Desenvolvimento das Atividades da Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 11.494,1069 - 3.1.90.13.00.00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
TRABALHISTAS

516,6373 - 3.1.90.94.00.00

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 55.130,9576 - 3.1.91.13.00.00
05.001.12.361.0010.2.032. Manutenção da Merenda Escolar

MATERIAL DE CONSUMO 80.000,00486 - 3.3.90.30.00.00 1000

09.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA E VIAÇÃO
09.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS RODOVIÁRIOS
09.002.26.782.0020.2.083. Manutenção e Conservação da Frota

MATERIAL DE CONSUMO 52.000,00284 - 3.3.90.30.00.00 1000

10.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
10.002.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
10.002.08.244.0013.6.101. Acolhimento Institucional - Casa Lar

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 7.500,00363 - 4.4.90.52.00.00 1000

11.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO
11.001.00.000.0000.0.000. SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA
11.001.04.122.0009.2.114. Manutenção e Desenvolvimento das Atividades da Secretaria Municipal de 

Meio ambiente, Urbanismo e Ha
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 69.490,00407 - 4.4.90.52.00.00 504

80.000.00.000.0000.0.000. ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
80.001.00.000.0000.0.000. ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
80.001.28.843.0005.0.134. Amortização e Encargos  da Dívida Interna

JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 151.700,00472 - 3.2.90.21.00.00 1000
PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL 
RESGATADO

73.500,00473 - 4.6.90.71.00.00 1000

80.001.28.843.0005.0.135. Contribuição Compulsória do PASEP
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OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 82.000,00476 - 3.3.90.47.00.00 1000

Total Suplementação: 583.331,68

          Artigo 2º - Para atender o disposto no Artigo 1º deste 
Decreto, servirá como recurso o Cancelamento de Dotações Orçamentárias, conforme 

discriminação abaixo, de acordo com o Artigo 43, § 1º, Inciso III da Lei Federal nº  4.320/64.

Redução

05.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
05.001.00.000.0000.0.000. ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
05.001.12.122.0010.2.023. Manutenção e Desenvolvimento das Atividades da Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL

67.141,6865 - 3.1.90.11.00.00

05.001.12.365.0010.2.038. Manutenção do Transporte Escolar e Conservação dos Veículos
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

80.000,00116 - 3.3.90.39.00.00 1000

09.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA E VIAÇÃO
09.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS RODOVIÁRIOS
09.002.26.782.0020.2.083. Manutenção e Conservação da Frota

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

52.000,00286 - 3.3.90.39.00.00 1000

10.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
10.002.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
10.002.08.243.0011.2.094. Programa Família Paranaense

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500,00308 - 4.4.90.52.00.00 1000

10.002.08.243.0013.2.096. Atividades das Ações Estratégicas do PETI
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00318 - 4.4.90.52.00.00 1000

10.002.08.244.0012.2.100. Serviço de Proteção e Atendimento Especializado a Famílias e Indivíduos - 
PAEF
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00356 - 4.4.90.52.00.00 1000

10.003.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE

10.003.08.122.0013.2.105. Manutenção das Atividades do Conselho Tutelar
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,00380 - 4.4.90.52.00.00 1000

10.003.08.243.0013.6.108. Manutenção das Atividades do Fundo Municipal dos direitos da Criança e do 
Adolescente
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500,00385 - 4.4.90.52.00.00 1000

10.003.08.244.0014.2.109. FIA - Família Acolhedora
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500,00391 - 4.4.90.52.00.00 1000

10.004.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO
10.004.08.241.0011.2.111. Proteção, prevenção e defesa dos direitos da pessoa idosa

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00395 - 4.4.90.52.00.00 1000

11.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO
11.001.00.000.0000.0.000. SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA
11.001.15.452.0009.1.119. Pavimentação e Recuperação das Vias Urbanas

MATERIAL DE CONSUMO 69.490,00429 - 3.3.90.30.00.00 504

80.000.00.000.0000.0.000. ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
80.001.00.000.0000.0.000. ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
80.001.28.843.0005.2.136. Aporte para Cobertura do RPPS
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APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT 
ATUARIAL DO RPPS

307.200,00477 - 3.3.91.97.00.00 1000

Total Redução: 583.331,68

         Artigo  3º  -  Este  Decreto  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  
publicação,  revogadas  as  disposições  em  contrário.

        Edifício  da  Prefeitura  Municipal  de  PINHÃO   ,  Estado  do  Paraná, 
em   14  de  fevereiro  de  2023.

CONTADORA

VANESSA SCHMITT


